VI. Quæst. III. Qui bona in extrema necessitate constitutus accepit, tenetur ne eadem, si consumpsit, transacta necessitate restituere? Resp. Sententia negans vera mihi est, quam defendit Dominicus Soto in IV. dist. xv. q. 11. Bannez in 2. 2. quæst. xxxii. art. 8. ad 3. Valentia Tom. III. disp. v. q. vi. punct. 7. Petrus Navarra Lib. VI. cap. iv. num. 24. & alii. Ratio ex his quae in superiori sententia probanda dicta sunt, liquet. Tempore enim

necessitatis omnia sunt communia, non quantum ad usum modo, sed etiam quantum ad proprietatem. Sermo autem est de rebas quae tempore necessitatis absumptae sint. Nam, si tot bona egens accepisset, ut aliqua superesset, haec dubio procul, elapsa necessitate, forent restituenda. Egebas equo ad fugam, declinato periculo, restituendus est equus. At, declinato necessitatis, puta in evadendo periculo equus interierit, nihil restituere adstringitur. Tuis enim erat tempore illo equus.

VII. Quæst. IV. Qui rem alienam surripit non egens, eamque in extremam necessitatem delapsus consumit, tenetur ne eam restituere, meliorem fortunam adeptus? Resp. Duo inter Probabilistas celebres Theologi haec versant questionem, eamque exemplis ornant. P. Antonius Diana Tom. VIII. coord. tract. vii. resol. 14. hunc proponit casum a se resolutum. Quisdam furariis catenam auream magni valoris. Aufugit, & in itinere incidit in morbum adeo periculo sum per multos menses, ut illum constituerit in articulo mortis. Ex hoc vendidit catenam furatam, & ex pretio falutem recuperavit, ac convalescit. Sed cum postea ad meliorem fortunam pervenerit, quaesivit a me, an teneretur restituere pretium catenae furatae, quod consumpsit, pretium illa necessitate. Probabiliter ad casum propositum, respondi negative.

VIII. P. Thomas Tamburinus alter celeberrimus Probabilista hanc eandem doctrinam docet Lib. VIII. in Decal. tract. 11. cap. vi. §. 2. num. 3. his verbis. Furatus es decem aureos nudius tertius, utique cum peccato. Verum hodie existens in gravi necessitate, puta in gravi morbo sine ulla spe habendi pecuniam, illos ad vitam conservandam expendis; obligaberis ne ei ad meliorem fortunam rediens ad restitutionem? Non est improbabili sententia, te tunc liberans ab omni restitutione. Hoc idem docet P. Ferdinandus Castropalus Tom. I. tract. vi. disp. 11. punct. 10. n. 3.

IX. Relata opinio laxa videtur. Delictum enim perpetratum adversus iustitiam, semper compensandum remanet; quamvis premente necessitate, obligatio restitutionis suspendatur. Quod opponunt, ab onere restitutionis liberari iniustum detentorem, si abique eius culpa res perierit furtivo sublata, reititit ut fallum. Nec refert quod dominus teneretur succurrere extreme indigenti: quoniam illius restitutionis obligatio est ex iniusta acceptione. Furtum enim semel admittum nunquam

quam ob futuram necessitatem iniustitiam suam amittit. Quare fur, simul atque delictum commisit, debitum contraxit restituendum ablatam: quod debitum superveniens necessitas non aufert; sed, ut dictum est, excusat tantum, ut licite solutio differatur. Haec sententiam docent Sotus in *IV. dist. xv. q. 11.* Ricardus in *V. dist. art. 9. q. 1v.* Sylvester verb. *Furtum quest. v. Armilla n. 10.* Tabiena verb. *Restitutio q. iv. Medicina cod. de elemosin. de bonis illicite acquisitis, A. zorius Lib. XII. cap. vii.* Lorea in 2. 2. q. xxxii. art. 9. *sect. 3. disput. xxxviii. n. 17.* Valquez *epist. de elemos. cap. 1. dub. 8. & alii.*

X. *Quest. V. Licetum ne est in gravi necessitate furari?* Resp. Sententiam adfirmantem defendunt Navarrus in *Manuali c. xvii. n. 5.* Lessius *Lib. II. cap. xii. dub. 12. n. 71.* Serra 2. 2. *quest. lxxi. art. 6.* Trullenchus *Lib. VII. cap. v. dub. 6. num. 6.* Thomas Tamburinus *Lib. VIII. tract. II. cap. vi. §. 1. n. 2.* Diana *Tom. VIII. coord. tract. viii. resol. 13.* Sa verb. *Furtum n. 1.* Layman, & Bonacina non improbabile censent.

XI. P. Dominicus Viva in sua Trutina refert sequentem propositionem ab Innocentio XI. damnatam, quae est in ordine 36. *Permissum est furari non solum in extrema necessitate, sed etiam in gravi: eamque ad nihilum redigere videtur. Ne vero quidquam per invidiam imponere illi videar, illius verba transferenda haec sunt. „Inquit ergo n. 3. Bannez 2. 2. q. xxxii. artic. 7. dub. ult. „ putat, esse in extrema necessitate etiam illum cui ratione sui status esset gravissimum dedecus mendicare, nec aliunde habere alimta. Quod videtur admittendum, si mendicare illi esset moraliter impossibile. Serpe enim nobilis mori potius se obicitur quam hunc ignominie. „ Consideratur hic incertitas P. Viva in referenda sententia P. Bannez. Is enim hoc non docet; sed narrat solum a quibusdam id doceri. En illius verba: *Si autem fuerit homo, cui rationis sui status gravissimum sit mendicare, neque alia via possit vitam necessarium acquirere, non de honore opiniois, posse stultum accipere, ubi tamen opiniois, vitam aut vestitum. Nec verbum aliud ibi Bannez habet. Porro cuique competent est, Bannez asserere damnatam aliquorum opinionem. Non desunt opinantes licite furtum in gravi necessitate. Qui sentit ibi opinantes? Praeter relatam unum est P. Viva, cui videtur haec admittenda sententia. Quae tamen, ut laxa, re-**

pellenda est. Si enim status nobilitas impossibiliter moraliter redderet industria propria vitium comparare; si tantum privilegium pudor mendicitatis, & sanguinis nobilitas tribueret, ut aliena possent accipere; mundus latrociniiis fateret. Pudor quo pauperes nobiles afficiuntur, ut vel mendicare, vel laborare non audent, mundanos est, vitiosus; atque adeo voluntaria evincitur illa necessitas qua premuntur. Furtum ergo perpetrabant nobiles illi, si penuria urgente negligant le propria, cum possint, relevare industria; atque, ut sibi prospiciant, aliena accipiant. Opinantes in favorem nobilitum, qui mendicare erubescunt, quorumque meminit P. Bannez, excusatione digni erant, quod scripserint ante propositionem damnatam.

XII. Sed, quod magis in P. Viva displicet, est quod ipse propositionis damnatae sententiam omnino eludat. Ecclesia thesini proscriptit eo in sensu in quo Lessius, Tamburinus, Navarrus, ceterique eiusdem auctores illam docuerunt. Hi porro docent, licitum esse furari non solum in extrema necessitate, verum etiam in gravi. P. Viva, ut vim damnationis declinet, distinguit duplicem necessitatem gravem, alteram communitatem gravem, alteram individui. Non improbo absolute distinctionem hanc in sensu intellectam. Nulla ex tribus necessitatibus indivisibilis est, & mathematica: Extrema necessitas una est maior altera; semper tamen extrema dicitur, in qua de capite agitur; ita ut, nisi subsidium adveniat, vita periclitetur. Quod autem aliquo gradu citius, tardiusque vitae iactura contingat, non impedit quominus extrema dicitur necessitas. Notio essentialis necessitatis gravis ab extrema distincta ea est quae mortem non infert; sed statim aufert, vitamque cruciat, & vexat calamitatibus. Haec autem necessitatis species plures gradus continet, graviores nimium, & interiores. Verum, quantumcumque gravis sit haec necessitas, dum vitam ipsam non aggreditur, semper intra suam sphaeram sistit, suamque naturam retinet. Si hos limites transgreditur, & mortem intendit, in extremam mutatur. Si dicamus, Ecclesiam damnasse furtum, non in necessitate valde gravi, sed in necessitate gravi communitatis dicta, damnatio irrisoria efficitur, atque afranca omnino. Et tamen hoc contendit P. Viva loc. cit. num. 2. Haec sunt illius verba. „ Lessius, Coninch, Tamburinus, & alii communis cum ipso Diana docent, furtum esse licitum, non in gravi qua-

„ cumque necessitate, quod in tali thesi damnatum, sed in necessitate valde gravi, „ quae scilicet equiparatur extremae. Cum e- „ vita vita miserissima sit ipsa morte exterior, „ iuxta illud Ecclesiastici xxx. *Melior est mors quam vita amara:* idcirco sicut ad decedendum mortem in extrema necessitate permissum est furari, ita ex istorum DD. sententia permittitur videtur furari ad decedendum hanc vitam miserissimam morte iuxta plura peiorem, in necessitate haec valde gravi: „ quod in hac thesi non proferbitur.

XIII. Seneca alicubi inquit, paucos reperitur iri qui hanc vitam iuciperent, si delibere suscipienda foret. Vitam morte amariorem dicit maior fere hominum pars. Ita clamant innumeri artifices, qui copiosa onustis prole, unde eam alant, minime habent. Quid de tot operariis, quid de inclusis carcere, de damnatis ad tridentes, ad fodinas, de tot infimis, languidis, de tot nobilibus litigore, nudatis, & fame vixitis stercendum? Omnes illi clamant, vitam sibi morte accerbioris esse. Etique revera continuatum suspensum est. Omnis ergo illis iuxta P. Viva licitum erit furtum? Omnia divitum bona communia illis erunt? Haec sane P. Viva doctrinam horret communis Christianorum sententia. Necessitatem valde gravem sentitum mens hominum multitudo, ut iudicatum est. Isti tamen conscientie sibi vertunt & religioni aliena surripere. Admissa autem recepta doctrina, furta, & rapinae quoquevenerunt impudent. Reicienda ergo est, ut laxa, et Reipublice perniciosa, atque ut fantele Romanae Sedi iniuriola haec P. Viva sententia. Ecclesia namque iustum damnavit in quacumque gravi necessitate paratrum. Non ignorabat Ecclesia, varios reperiri posse in ipsa gravi necessitate gradus; & tamen absolute thesini damnavit. Captivitas ergo est, & perniciosa pollutio, qua alicuius, thesini prefatam damnatam fuisse de necessitate committitur dicta, secus de necessitate valde gravi.

XIV. Quid quod Auctores damnatae thesi expresse loquuntur de necessitate valde gravi, prout extreme opposita? Audiamus Dianam citatum a P. Viva. *Notandum est hic* (inquit Diana Tom. VIII. coord. tract. vii. resol. 12. num. 6.) *quod non solum extrema necessitas, sed etiam gravis, tua, vel proximi, qualis est periculum morbi, magne famis, nuditatis, captivitatis, vel avaritiae, ac veri carceris, & similibus afflictionum, excusat a restitutione.* Porro similes necessita-

tes esse valde graves, fatentur omnes. De his necessitate valde gravi loquitur Tamburinus cum reliquis damnatae thesi patronis. Haec porro necessitates valde graves distinguunt omnes praefati Theologi a necessitate extrema. Quae inutilis, & lapidibilia est P. Viva excoitatio, quod necessitas valde gravi equiparetur extremae. Similes enim di-linguisculae rerum notiones pervertunt, siquae deque omnia miscent: liquidum iuxta omnes Theologos, & praecipue proscriptae thesi Doctorum, nulla necessitas gravis, licet gravitas haec magna fit, vitae iacturam infert: quando enim hae peritigunt, non gravis, sed extrema est. Ergo aut nihil in praefata thesi Ecclesia Romana proscriptit; aut proscriptit furtum in quacumque gravi necessitate. Quae scribit P. La-Croix *Lib. III. p. 1. num. 956. §. 9.* similia his sunt quae ex P. Viva reulium. Inquit enim: *Si necessitas gravis siturgens, recte docet Lugo, Lessius &c. privato esse licitum surripere necessaria ad illum subservendam.* Lessius, Lugo, & alii docuerunt opinionem proscriptam ab Ecclesia. Et P. La-Croix illos citat, tanquam Auctores opinionis, quae fit iuxta conscientiae regulam. Quantumvis necessitas gravis siturgens, ut est illa amittendi honorem, decedendi a proprio statu, iubendi gravem infamiam, & huius generis aliae; nunquam licitum estficere furtum: quoniam eiusmodi necessitates nullum vitae periculum necessitatis gravis non transiunt limites necessitatis gravis. At PP. Viva, & La-Croix, ne dicatur, Lessius, & Lugo docuisse thesini proscriptam, illam vana distinctione eludunt. Neomino utique Theologorum docuit, in necessitate committitur dicta licitum esse furtum, sed solum in necessitate valde gravi. In hac necessitate licitum est furtum, secundum PP. Viva, & La-Croix. Nihil ergo quod docuerint Theologi christiani, sed solum chimaram a nemine productam, damnavit Ecclesia.

XV. Sententia nunc, quae negat, licitum esse furari in gravi necessitate, sub quocumque gravitatis gradu, demonstratur. Et primo Theologorum auctoritate. S. Raymundus in Summa Lib. II. de furtis §. x. *Si aliquis furatur cibum, vel parum, vel vestimentum propter necessitatem famis, vel furtis, vel frigoris. ita quod, nisi fuerit, credit se non posse evadere mortem, non committit furtum, non peccat. Si autem non paritur necessitatem ita magnam (nempe incurrere mortis) peccat. Attenuatur tamen*

peccatum propter necessitatem. D. Thomas 2. 2. quest. lxxv. art. 7. opponit sibi auctoritatem petitam ex cap. Si quis forte defurtus, ubi hæc habentur: Si quis forte per necessitatem famis, aut indigentiam furatus fuerit cibaria, vestem, vel pecus, ponatur per hebdomadas tres. Cui auctoritati respondet Angelicus: Dicendum, quod decretalis illa loquitur in casu in quo non esturgens necessitas.

Urgens necessitatis nomine, ut ex contextu patet, extremam intelligit. Auctoritates aliorum Theologorum pratero: quia iam omnes Theologi sustinent sententiam oppositam damnate thesi. Ratio autem communis sententia traditur ab Angelico loc. citat. In necessitate gravi non sunt omnia communia, sicut in extrema. Si enim bona communia fierent, gravi urgente necessitate, omnia redoundarent furis. Nam, ut dixi, maiora hominum pars gravi penuria plus, minolve urgetur. Et quisque gravem, ne dicam gravissimam, suam reputat egestatem. Si licita tum furta essent, homines communitate fures evaderent. Hoc animadvertit vel ipse P. Viva numer. 13. Cum necessitates, inquit, graves sint frequentissimæ, facile persuadere sibi homo potest quod indigentiam valde gravem patiatur. Et tamen ipse in necessitate valde gravi furtum licitum docuit numer. 3.

XVI. Quæ in oppositum obtruduntur, nullius sunt momenti. Dives tenetur succurrere graviter indigenti: verum habet. Ergo graviter indigens valet divitis bona sibi usurpare: negatur consequentia. Neque enim egens iudex legitimus est, qui iudicare possit, divitem tot habere bona superflua, quibus tenetur prospicere sibi graviter indigenti. Idcirco fur est, si hæc bona surripit.

XVII. Ut vero in hæc frequentissima materia utrumque extremum tum rigoris, tum laxitatis devites, præ oculis habeto que supra dicta sunt de variis gradibus tum necessitatis extreme, tum necessitatis gravis. Ut necessitas sit extrema, minime requiritur quod mors saltem imminat, vel recipie aggressuram egestem; sed lat est, tale imminere periculum, quod, nisi repellatur, afferat vitæ iacturam. In hoc extreme necessitatis genere collocari solet gravissimum periculum incidendi in perpetuam carivitatem Turcorum, in qua religio ipsa in discrimen adducitur. Ut paucis omnia complectar, circumstantiæ spectandæ sunt, potissimum conditio egestatis, illius precocitatis status, & quam sit in evitandis peccatis vigilans, ac sollicitus, Di-

singendi sunt idem casus rari, & fortuiti, in quibus bona fides, & prudens iudicium egestis facillime ipsam a culpa excolare valent, a calibus frequentibus, & familiaribus, cuiusmodi sunt pericula perdendi honorem, & subeundi magnum dedecus in petenda elemosyna. In his enim, & similibus eventibus furari minime licet.

XVIII. P. Claudius La-Croix Lib. III. part. 1. n. 952. refert Coninch, qui negat licere nobili furari, quod magno perfundatur pudore in petenda elemosyna; sed addit, Lethæum, Caltopalaum, Dicalillium docere oppositum, putantes viris honeste conditionis nimis durum esse ostium mendicare. Et, transcripto Coninch responso, rem relinquunt in medio. Pro sententia negante unum, pro affirmante licitum esse furari in citato casu, laudat tres: deinde rem relinquunt in medio, ac si Pyrrhonium traderet. Sic enim lectores beneficio mirabilis Probabilissimi illam eligere quæ sibi magis arrideat, possunt. Hæc methodo Historico-Theologica benignum ubique se præbet Auctor ille.

XIX. Quest. XI. Licitum ne est homini privato, in extrema necessitate constituendo, surripere rem valde pretiosam? Resp. Ponamus hominem in tali constituto necessitate, ut quinque aut sex mille aureis egeat ad eam evadendam. Licitum ne erit ipsi tantam aureorum humanam turari? Disputant in utramque partem Theologi. Qui affirmant, nuntiantur illo principio, quod omnia tunc sunt communia. Qui negant, respondent omnia quidem esse communia que iuxta consuetum communem ordinem necessaria sunt ad vitam alendam, secus pretiosa, & bona summi pretii. Fateor me satis clare non perspicere quid sit dicendum. Utraque pars sua videtur probabilitate frui. Prior sententia principio valde firmo munita apparet. Ex altera parte nimis durum videtur, tam ingentem pecuniam summam surripere licite posse. Quod videtur mihi verosimilius, est: si furtum tot aureorum induceret dominum in extremam, aut gravem egestatem; patet tunc non esse licitum tale furtum. Si autem dominus adeo locupletis foret, ut talem miseriam non subiret; tunc forte probabilior esset sententia prior. Meliora nunc non occurrunt; neque opere præsumo longius rem hanc producere, quam vix in praxi arbitror posse contingere, sive ex parte egestis, qui tanta egeat pecuniarum quantitate; sive ex parte divitis, qui aut velit ipse sponte erogare tantam aureorum summam, aut negligat latere scri-

scripi custodiam, ut furandos illos permittat ad indigentem.

XX. Disputant hic Theologi, an, cum aliquod accipitur in extrema necessitate, illud dicendum furtum sit, vel surripitio. Furtum enim, cum vetustum lege naturali, & divina sit, nunquam licitum est. Qui ergo in extrema necessitate surripit, quæ sibi sunt necessaria, furtum non committit: quia non aliena furatur, sed sua accipit; cum omnia tunc communia sint. Verum hæc disputatio ineptissima est: adveniente extrema necessitate veritatem est; adveniente extrema necessitate, malitiam amittit. Quod ipsum postea tenent voces, aut acceptionem perinde est. P. Cardenas, huic doctrinæ innoxius, contendit dissent. XIII. cap. 1. art. 1. Pontificem in propositione 36. damnasse furtum sub ratione furti. Quamvis enim licitum esset, inquit, surripere aliena in extrema necessitate, adhuc damnata remaneret propositio, asserens permissum esse furari in gravi necessitate: quia furtum, ut furtum, neque in gravi, neque in extrema necessitate licitum est. Hinc deducit art. 3. numer. 21. Pontificem non damnasse opinionem speculative acceptam, quæ sustinet, licitum esse surripere aliena in gravi necessitate. Si vero opinio hæc, ut in praxi deducenda spectetur, damnata est: quia, ut in praxi licita sit, decem requiruntur conditiones, quæ moraliter impossibiles sunt.